runt laude dignissima, antiquorum tamen monumentis temere non adæquanda (a).

§. VII.

Restorationem picturæ e vestigio infœcuta est inventio *Chalcographia* seu artis *Æris incisoriae*, in cuius origines pro instituti ratione paucis nobis jam inquirendum est. Notissimum est prisci ævi homines, cælaturæ in gemmis, lapidibus, metallis ac ebore præstantissimos habuisse artifices, & litterarum etiam notas æri incidere solitos fuisse. Mirari itaque convenit, hanc de qua loquimur artem illos latuisse, cum tamen facillima fuisse videatur hujus ex illa inventio. Verum danda est magnis rebus mora, nec quidquam simul inventum est ac perfectum. Quam igitur illi ignorabant artem, incisas nim. æri figuræ imprimendo in chartam transferre, unicaque lamina, vel centena exemplarium millia, procurare, illam in magnum litterarum emolumentum invenit ac expolivit sagax nostri sæculi industria. Quod quam certum est, tanta e contrario incertitudine laborat quisnam primus illius inventor erit celebrandus. Invida gentium, unius præ alia excellendi cupido iisdem hujus ac reliquarum artium origines tebris circumfudit & obtexit. (b). Quibus ut nos vel

(a) Magnos fingendi pariter ac pingendi artifices se hoc avo præstiterunt Michael Angelus de quo Pernety Lib. cit. p. 159. Mais la sculpture le mettra toujours au nombre de les plus grands maîtres, Daniel Volaterranensis & complures alii. (b) Neque hoc mirum: Non enim cum animis ex cæli penentibus artes ceciderunt; sed exquisite & nata sunt hic in terris omnes, & cum processu temporum paullatim, meditatione conflata; inops vita & multarum indiga-

vel ex parte expediamus, obseruasse juvabit duplicitis generis esse artem incisoriam; *Xylographicam* scilicet, qua ligno; & *Chalcographicam* qua metallis, æri præfer-
tim figuræ incidentur (a). Nam vero, hac antiquior-
rem esse, cum nemo sit, qui dubitare audeat; sequitur,
adserita certæ cuidam genti illius inventione, totam et-
jam litem simul qua maximam sui partem esse com-
positam. (b). Contendunt Scriptores Itali *Hugonem*
Carpi primum de figuris, ligneis tabellis incidentis co-
gitare cœpisse; verum in manifesto illos errore versa-
ri solidissime ostendit præter alios *Gundlingius*; ita ta-
men ut laudatum *Hugonem* in emendanda hac arte haud
proletariam operam collocasse simul concedat. (c).

E 3

Ger-

rerum fortuita conspiciens quedam commode provenire, dum imita-
tur, experitur & tentat, dum labitur reformat, immutat. Ex affida
reprobatione parvas concinnavit Scientiarum artium, & ad unum exi-
tum temporibus pluribus commentatas perduxit: Verba sunt Arnobii
Lib. II. aduersus Gentes. Hinc quamdiu in primis adhuc subsi-
stunt initia, nemo facile adeo est curiosus, ut illarum mentio-
nem dignam judicet, quæ in annales referatur; quamprimum ve-
ro in meliorem formam illas redactas vident, adcurrunt certatim
omnes, aliquam venturæ hinc gloriæ partem decerpere avide cu-
pientes. Adeoque cum plerumque contingat ut ad unam eandem
que artem invenientiam, variis, loco & temporibus discreti varia
ratione aliquid contulerint; oriri necesse est lites vix aut nun-
quam terminandas. Verum hæc obiter.

(a) Differunt *Xylographia* & *Chalcographia* præterea, eo, quod
in illa ea quæ eminentiora sunt, vestigia sui in charta relinquunt;
quod in hac opposita ratione se habet. Hinc & priorem Galli
vocant *Gravure à Epargne*; posteriorem vero *gravure en creux*. (b)
Ars aeris incisoria instar complementum est *Xylographicæ*; adeo-
que pro novo & diverso ab hac invento minime habenda: inven-
tus enim addere facile est; nec illa datur ars, quæ non culta nitescat.
(c) Vid. *Gundling*, Hist. der Gelahrheit Cap. III. §. 73. p. 513.

Germanis potius hanc gloriam vindicandam esse, firmissimo quidem exinde colligitur argumento, quod antiquiora apud illos quam ullam aliam gentem specimina hujus artis occurrant (*a*); incertus tamen adhuc manet primus inventor, nec spes est illum unquam detectum iri. Alii namque *Lupertum Rus.* ad a:o 1450. alii *Martinum Schoen.* alii aliud quendam hoc nomine laudant. (*b*). Si quid in tanta rerum caligine dicendum est, nobis saltem probabile admodum videatur, artes Typographicam & Xygraphicam ab iisdem initiis suas traxisse origines, & quemadmodum sororiorum inter se nexus erant conjunctæ, ita & una sensim excultas fuisse atque expolitas. Ab illo etenim tempore comparuerunt apud Germanos, quotquot in hoc genere celebriores fuerunt artifices *Martinus Stockius*, *Mar-*

seqq. Absurdissimam defendere sententiam *Vasarium*, sole meridiano clarius patet. *Hugensem enim Carpi* fuisse *Raphaelis Urbinate* discipulum certum est & concessum. Erat autem ut supra observavimus *Raphael* natus anno 1483. ante quod tempus jam Germania specimina hujus artis dedit ut mox dicetur. In laudem tamen *Carpis* dicendum, quod primus fuerit qui duabus acribus tabulis ad eandem formam excavatis, umbram, colorem & lucem picturis Xygraphicis addere docuerit, qua de re videatur *Pernery* lib. cit. p. 348.

(*a*) Comparent picturæ lineares Xygraphicæ ad a:o 1476. in libro de Vita Christi, Impress. *Auguste Vinactis*. ad a. 1480. in Bibliis *Augustanis*: ad a. 1483. in Biblia German. edita Norib. per *Anton. Kohberger*; ad annum 1493. in *Harlem. Schedelii Chron. Mundi* edita ibidem; ad cuius etiam finem adnotatur *insertas fu- se civitatum ac Illustrum Pirorum figuræ a Viris Mathematicis pin- gendique arte peritissimis Mich. *Vobligemuth* & *Wilhelmo Pseydenvurff*.*

(*b*) Vid. *Act. Erud.* pro a. 1739. p. 17. & *Lesser. Typograph. Jubil.* p. 209. seqq.

Martinus Schoen, Michael Vohlgemuth, Wilhelmus Pleydenvurff, Albertus Durerus cæteri. Quo autem tempore & a quo, illa suscepta fuerit hujus artis emendatio, qua in locum tabellarum lignearum laminae abeneæ surrogatae sunt, æque latet. Sunt qui Franciscum & Böckolt Montensis Ducatus opilionem primum hoc fecisse putant. (a). Sunt & qui Massoni Finiguerræ aurifici Florentino illam tribuunt laudem. (b). Priori tamen sententiæ calculum addunt plerique; quippe priores in hoc etiam genere artifices protulit Germania: Laudantur ex illis Isratel Mekenich, Martinus Stockius, Gemberlein, Alb. Durerus, Johan. Sebald, Barth. Bökme, Georgius Pens & Egidius Sattler; quorum ope exculta est hæc ars & propagata primum ad Italos, apud quos circa hæc tempora floruerunt, Marcus Antonio Raimundi, Andreas Mantuanus, Franciscus Parmesanus & Augustinus Carraccius; deinde ad Batavos, inter quos præ cæteris inclaruerunt Lucas Lugdunensis ob pingendi artis peritiam supra laudatus & Cornelius Blæmaart. (c). Ex Italia paullo post regnante FRANCISCO I. in Galliam delata est hæc ars, quoad labente tempore in omnes Europæ regiones sensim diffunderetur. (d). Invaluit autem jam hoc ævo, præter eam incidendi rationem quæ cælo aut stilo ferreo peragit, (gravure au burin) etiam illa quæ ope aquæ fortis metallum corrodentis instituitur (gravure a l'eau forte) cuius auctorem Parmesanum